



Til Børne- og Ungdomsudvalget

17-01-2014

Sagsnr.
2013-0183282

Orientering om annoncering af ikke-kommunale STU-tilbud

Dokumentnr.
2013-0183282-34

I dette notat orienteres Børne- og Ungdomsudvalget om status på annonceringen af de ikke-kommunale STU-tilbud. Baggrunden for notatet er, at annonceringen nu er i fuld gang, og at der i den forbindelse kan komme henvendelser herom fra udbydere til udvalget.

Sagsbehandler
Jacob Mandix

Særlig tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU) er et 3-årigt undervisningsforløb, der blev vedtaget i Folketinget juni 2007 og som for alvor kom i gang i Københavns Kommune i august 2008. Den lovgivningsmæssige ramme er *Lov om ungdomsuddannelse til unge med særlige behov (LBK 1031 af 23/08/2013)*.

Lovens formål er, at unge udviklingshæmmede og andre unge med særlige behov opnår personlige, sociale og faglige kompetencer til en så selvstændig og aktiv deltagelse i voksenlivet som muligt og eventuelt til videre uddannelse og beskæftigelse.

Ungdomsuddannelsen indeholder derfor både elementer af almen dannelse, udvikling af særlige evner og interesser, samt møder med den praktiske virkelighed. Ungdomsuddannelsen udgør en ny start i den unges liv, hvor muligheder og færdigheder afprøves. Samtidig giver ungdomsuddannelsen den unge tilknytning til et ungdomsmiljø, hvor der kan gøres nye sociale erfaringer. Ungdomsuddannelse for unge med særlige behov ligestiller derfor unge med særlige behov med andre unge, således at **alle** unge har mulighed for at få en ungdomsuddannelse.

Siden etableringen af uddannelsen i 2007 er arbejdet med at opbygge den nødvendige kapacitet blevet løst via kommunale tilbud og ved at benytte en række ikke-kommunale udbydere. Samlet set har der siden lovens ikrafttrædelse i 2007 været anvendt omkring 90 forskellige ikke-kommunale tilbud, hvoraf de ca. 50 tilbud stadig er i anvendelse. At anvende mange forskellige tilbud har givet mulighed for at imødekomme stort set alle elevers umiddelbare ønsker med hensyn til uddannelsens fokus, men et stort antal udbydere rummer efter forvaltningens vurdering også flere faglige udfordringer, hvoraf de vigtigste er:

- Det er vanskeligt fagligt at nå at kvalitetssikre uddannelsesforløbene hos et så stort antal udbydere, og at føre et grundigt tilsyn. Tilsvarende er rammerne for at arbejde med kvalitetsudvikling ikke optimale pga. mængden af tilbud. Der er således

Specialområdet

Gyldenløvesgade 15, 4.
sal
1502 København V

E-mail
jamand@buf.kk.dk

www.kk.dk

en risiko for, at den unges udbytte af STU-forløbet ikke får den nødvendige opmærksomhed.

- Et så stort antal udbydere betyder, at det er vanskeligt for vejlederne at have et fuldt overblik over styrker og svagheder ved alle tilbud, og de har dermed svært ved at vejlede de unge ind i det mest passende tilbud.
- Mange små udbydere kan have betydning for den faglige bæredygtighed, idet det er vanskeligt for tilbuddene at bevare den faglige ekspertise ved barsel, sygdom eller jobskift.
- Det er en administrativ uforholdsmæssig stor opgave at administrere området på grund af det store antal udbydere. Kommunikationen med udbydere og sagsprocedurerne er uens.
- Et af målene med en STU er, at eleverne opbygger et socialt netværk, og dette er erfaringsmæssigt vanskeligt i de, ofte, små STU-tilbud.

På denne baggrund godkendte Børne- og Ungdomsudvalget d. 27. februar 2013 "Forslag til proces og initiativer for højnelse af kvaliteten af den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse (STU)" (2012-116521). Målet er på baggrund af en annoncering at udvælge i alt 10-15 udbydere, der sammen med de kommunale leverandører fra 2014 skal sikre en bred tilbudsvifte samtidig med at fokus holdes rettet mod at opnå et højere kvalitetsniveau i STU. Annonceringen vil sikre gennemsuelighed for unge og vejledere, og samtidig skabe sammenhæng mellem pris og kvalitet på området.

Annonceringsprocessen er efter en mindre forsinkelse i fuld gang. Annonceringsmateriale er udsendt og tilbud er modtaget retur. I ugerne 4-6 2014 vurderes tilbuddene på baggrund af en række kvalitative/faglige og økonomiske tildelingskriterier. Ultimo februar forventes kontrakter underskrevet og d. 1. april 2014 kan de første unge starte i tilbuddene.

Ingen andre kommuner i landet har før foretaget en annoncering på dette område, og på denne baggrund har forvaltningen valgt, at gå ekstra grundigt til værks for at sikre at kvaliteten i kommunens STU-tilbud udbygges mest muligt med den nye ordning. Det betyder, at der i forbindelse med annonceringen stilles øgede krav til de ikke-kommunale leverandører af STU, fx:

- At den enkelte unges udbytte af STU'en kommer mere i fokus og at der mere konsekvent følges op på om målene nås
- At leverandørerne arbejder med sikre at der etableres et lokalt forankret ungdomsmiljø, som styrker de unges sociale netværk

- Øget fokus på at leverandørerne arbejder målrettet med at sikre et højt fremmøde.
- Leverandører underlægges et årligt kvalitetstilsyn, bl.a. med henblik på at sikre, at der er sammenhæng mellem de unges uddannelsesplaner og tilrette
- Mere fokus på praktik, som er rettet mod et aktivt voksenliv

Annonceringen foretages som et nationalt udbud efter principperne om gennemførelse af udbud i EU (Tilbudslovens regler om annoncering), hvor hver enkelt tilbud i en saglig og gennemskuelig proces vurderes/ pointgives ud fra en række kvalitative/faglige og økonomiske kriterier. Der indgås kontrakt med de tilbud der tildeles det højeste antal point.

Det skal afslutningsvis understreges, at ingen unge, som allerede er i gang med en STU, vil skulle skifte STU-tilbud som følge af ændringerne på området. Unge der er startet i STU fortsætter alt andet lige i de STU-tilbud, hvor de er i dag.

Når annonceringen af de Ikke-kommunale STU-tilbud er afsluttet vil Børne- og Ungdomsudvalget blive orienteret om udfaldet. I den forbindelse vil forvaltningen endvidere fremlægge plan for en proces for udvikling af de kommunale tilbud. Målet er i lighed med de ikke-kommunale tilbud at få øget fokus på de unges udbytte af tilbuddene, kompetenceudvikling der gør den unge klar til at møde arbejds- og voksenlivet på bedst mulige måde.